
seznámení s rozhraním VPK 1

210 mm

Seznámení s rozhraním
Virtuální polytechnické knihovny

(VPK)

Národní technická knihovna ČR
www.vpk.cz
www.techlib.cz



seznámení s rozhraním VPK 2

210 mm

Virtuální polytechnická knihovna
je unikátní systém pro dodávaní dokumentů

DDS: Document Delivery Service

EDD: Electronic Document Delivery

www.vpk.cz



seznámení s rozhraním VPK 3

210 mm

Poznámka:

Při prohlížení prezentace 
na stránkách služby 
slideshare věnujte, 
prosím, pozornost také 
poznámkám, které 
prezentaci doplňují. 
Případně neváhejte doplnit 
komentář.



seznámení s rozhraním VPK 4

www.techlib.cz



seznámení s rozhraním VPK 5

1

2

3; 4 5

6

www.vpk.cz

1 přihlášení 
do systému

2 prohlížení 
SK VPK

3; 4 smlouvy 
ke stažení

5 knihovní 
řád VPK

6 ceník VPK

3; 4



seznámení s rozhraním VPK 6

210 mm

Tato prezentace zobrazuje rozhraní 
konečného uživatele fyzické osoby.



seznámení s rozhraním VPK 7

Tabulka s přihlášením pro Mozilla Firefox

Tabulka s přihlášením pro Internet Explorer

Přihlášení do VPK 
probíhá na 
úrovni vašeho 
prohlížeče.



seznámení s rozhraním VPK 8

Úvodní obrazovka po přihlášení – fyzická osoba

2

1

3

4

Jednoduché menu tvoří aktivní hypertextové 
odkazy, přes které se lze dostat k zobrazení 
požadavků (1), objednávaní služeb (2; 3) i 

zobrazení a nastavení uživatelských údajů (4).



seznámení s rozhraním VPK 9

Zadání nového požadavku

1

2

3

4

Odkaz na zadání nového požadavku umožňuje objednávku přes 
souborný katalog VPK (1) i přes prázdný formulář (2). Je zde také 
vstup k objednávkám mezinárodních služeb (3) nebo k zobrazení 

zadaných požadavků Current Contents (4).



seznámení s rozhraním VPK 10

Vyhledání v SK VPK vedoucí k objednávce kopie

Plnotextové vyhledávaní v SK VPK

Pro zobrazení požadovaného titulu klikneme za zvýrazněné 
pořadové číslo před jeho názvem.

Další možností jak prohledávat souborný 
katalog VPK jsou abecední rejstříky, viz 
další obrázek.



seznámení s rozhraním VPK 11

Vyhledání v SK VPK vedoucí k objednávce kopie 

Využití abecedních rejstříků SK VPK

Pro zobrazení požadovaného titulu klikneme na jeho název v zobrazeném 
seznamu.



seznámení s rozhraním VPK 12

Zobrazení vyhledaného záznamu a následná objednávka

1

2

3

4

Bibliografické údaje (1; 2) 
nám umožní zkontrolovat 

zda jsme si vybrali 
správný titul.

Lokační údaje (3; 4) nám zobrazí 
které digitalizační pracoviště bude 

moci náš požadavek vyřídit.

K objednávce se 
dostaneme 
kliknutím na 

přehled 
dostupných 

ročníků a dalším 
kliknutím na 

příslušný rok.



seznámení s rozhraním VPK 13

Zadání objednávky – volba předlohy a způsobu doručení

V záhlaví vidíme název 
titulu a rok vydání, 

které jsme si vybrali v 
předchozích krocích

V prostřední části 
klikneme na požadovaný 
způsob doručení kopií. 

Tím si zobrazíme 
objednávkový formulář.

V dolní části vidíme dostupnost dokumentu v 
jednotlivých knihovnách.



seznámení s rozhraním VPK 14

Zadání objednávky – objednávkový formulář

1

2

3

4

5

6

Díky předchozím 
krokům máme 

již většinu 
požadovaných 

údajů 
předvyplněnou 

(1; 3; 4; 5).

Je třeba upřesnit 
jen údaje 

konkrétního 
článku (2).

Před potvrzením objednávky, 
stiskem tlačítka Odeslat, lze 

vybrat preferované 
digitalizační pracoviště (6). 



seznámení s rozhraním VPK 15

Přehled zadaných požadavků

2

1

Záhlaví (1) požadavku 
obsahuje aktuální 
informace o čísle 
objednávky, datu 
zadání požadavku a 
volbě doručení. Zápatí 
(2) pak o aktuálním 
stavu požadavku, 
konečné ceně 
případně zde 
nalezneme odkaz na 
dodávané kopie.



seznámení s rozhraním VPK 16

210 mm

Rozhraní VPK pro právnické osoby, zejména 
účastnické knihovny se může mírně lišit. 
Jde však o funkce související s agendou 

požadavků konečných uživatelů knihovny, 
které pověřené osoby dobře znají. 

Systém VPK je inteligentním systémem, 
který uživateli nabízí jen takový rozsah 

služeb, na který má ze svého statusu nárok.



seznámení s rozhraním VPK 17

Závěrem několik tipů jak vyhledat požadovaný 
titul jinde než v souborném katalogu VPK.

Při hledání můžeme využít přímo katalogy účastnických knihoven. 
K objednávce se pak lze dostat pomocí linkovací služby SFX (menu 

služby viz následující obrázek).

SFX



seznámení s rozhraním VPK 18

Závěrem několik tipů jak vyhledat požadovaný 
titul jinde než v souborném katalogu VPK.

Také lze využít další 
vyhledávací nástroje 
např. Google scholar, 

který při správném 
nastavení zobrazuje 

linkovací službu SFX. 
Výhodu je, že zde lze 
hledat přímo podle 

názvu článku.

Název hledaného článku

Menu linkovací 
služby SFX NTK 
nabízí možnost 
přímého vstupu 

do VPK.

1

2



seznámení s rozhraním VPK 19

210 mm

www.vpk.cz

www.techlib.cz


